sunt deferere. Interim tamen Cel. LOUIS⁴⁷⁾ pristinam illam legem sua nuper auctoritate studuit chirurgiae vindicare. *Lorsqu'on est obligé, inquit, de couper un membre fracassé, par quelque cause extérieure, que ce puisse être, il est de règle de faire l'amputation au dessus de la playe; Mais si le corps contondant a été poussé par la violence de la poudre à canon, l'on donne plus d'étendue à ce précepte, on conseille de couper le membre au dessus de l'articulation, qui est supérieure à la playe. Quand même l'os ne seroit, ni feudu ni éclaté jusqu'à l'articulation supérieure, il est d'usage de faire l'amputation au dessus de cette articulation, si la playe en est près, dans la crainte que la capsule ligamenteuse n'ait souffert des extensions fortes, & ne soit meurtrie concuse, & même déchirée, en quelque point, par la secousse, que le membre aura reçu.* lubet itaque Vir Celeberr. tibiam iuxta articulum perfractam, cum femore supra genu tollere, cum humero illud accidit de articulo illum totum excidere.

Ego vero etsi vehementer laetor PARENTIS mei doctrinam Celeberr. LOUIS, Viri Summi, auctoritate confirmari, vix tamen mihi possum imperare, quin moneam lectores meos, ne latius, quam par est, illam legem extendant. Primo quidem videndum est, rimae tantum, an fragmenta in osse iuxta articulum

47) Sur l'Amputation des grandes Extrémités. Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. II. p. 429.

culum adsint, nam illae sunt his tolerabiliores. Quod si tamen crus inferius insanabilem in medio loco fracturam passum est, vna vel altera rima ad articulum vsque hiante, femur praecidere necesse haud est. Nam rima, quae paullo angustior est, aequae ac in alia fractura, coalescet. Vbi vero fragmenta in supremo osse vacillantia, perioestium et carnes lacesunt; propter gangraenae metum supra genu membrum tolli oportet, nisi forte incisus carnibus, ea statim possint educi. Accidit interdum, quod recte obseruatum est a SOLINGENIO ⁴⁸⁾, vt tibia iuxta articulum magno hiatu dehiscat, eminentibus hinc inde ossis fragmentis minoribus. Potest in tali fractura femur seruari, cum protinus caro vsque ad os inciditur. Nam si praeciso sub genu crure talis hiatus, cum testa ossis, remanet; inflammato perioestio summum periculum oritur. Mala enim materia ibi collecta, in tubum ossis per illum hiatum deferretur, ibique medullam, facta inflammatione, corrumpit. Quod discrimen, nisi ab initio auerti potest, satius est supra genu membrum tollere.

Magnam porro haec res differentiam accipit, a globuli mole et instrumenti magnitudine, de quo ille explosus fuerit. Minorum enim glandium, quales ex paruis instrumen-

tis

48) VAN SOLINGEN *Manuale Operationen der Chirurgie* P. IV. C. II.

tis bellicis manu gerendis expelluntur, impetus ac vis in ipso vulneris circuitu continetur. Neque in his quidem vulneribus vel commotio, vel rimarum, aut fragmentorum multitudo adeo extimescenda. Magnorum vero globulorum de tormento bellico explosorum, violento impetu, et concutitur os, et finditur ad articulum usque, hoc raro integro manente. Haec tamen commotionis vis, cui nimis multum tribui a nonnullis existimo, iuxta apophysium fines plerumque terminatur, et ad caput humeri haud semper peruenire solet. Ligamenti capsularis contusionem, vel laesionem, haud tantum periculum habere, ac vulgo creditur, observationes supra a me allatae docent. Cum totum humeri os perruptum est, integro humero iam fere auulso, tunc omnis commotionis vis iuxta eum ossis locum effunditur, et quasi exhauritur, in quo illud cum partibus mollibus auulsum est. Nullum in parte superiore, neque fragmentorum, neque stuporis periculum. In tali itaque exemplo latius est inchoatam illam amputationem scalpello absolueri, quam nouam in articulo instituere.

Superiore iam tum saeculo contra receptam illam in scholis legem disputauit CORN. V. SOLINGEN⁴⁹⁾, Vir eximius, cuius multum valet in his rebus auctoritas; in qua Viri celebritate,

49) l. c.

lebritate, mirum est, neminem eius observationem tetigisse. Verumtamen proprio ingenio ductus, pristinam rationem deserere ausus est **CEL. DE LA MOTTE**⁵⁰⁾, praecipuae nuper dignitatis Chirurgus. Foeminae molari lapide utrumque os cruris contunditur, fragmentis iuxta superiorem articulum compluribus eminentibus. **CEL. DE LA MOTTE** cum aliis quibusdam chirurgis, consilium iniuit de instituenda amputatione, quam necessariam esse omnes consentirent. De loco deligendo nata est dissensio. Illi quidem explorato vulnere, et cognita fragmentorum iuxta articulum asperitate, femur tollendum esse asseruerunt. Hic vero, pedem in summo iuxta articulum loco praecidi posse, affirmavit, caeteris diu ac severe refragantibus. Quos cum vel argumentis, vel auctoritate sua vicisset, feliciter id opus peregit. Tibia eo ipso in loco, in quo membrum secaretur, perfracta erat, sic ut ferra per fragmenta ducenda esset, quae res aliquantum peperit difficultatis. Fibulae tamen, cum in eadem sede qualiscunque integritas contigisset, ferram potuit, quantum ad hoc opus necesse est, impingere. Quibus impedimentis, prudentia Viri atque dexteritate superatis, nata est in vulnere suppuratio copiosissima, cuius molitione

50) **DE LA MOTTE** *Traité complet de Chirurgie*
T. III. Obs. 31.

tione fragmenta reliqua labefactarentur. Nemo, quod ego sciam, hac obseruatione vsus est, praeter Cl. BAGIEU⁵¹⁾). Hic enim fretus Cel. DE LA MOTTE auctoritate, et similem rationem feliciter instituit, et caeteros ad eam suscipiendam inuitauit, dilutis veteris disciplinae argumentis. Deinde Cl. RAVATON⁵²⁾) haud aliena, quantum existimo, sed propria obseruatione inuitatus, abiecto illo fragmentorum timore, os in loco minus consueto praecidere tentauit, quod ei saepe successit feliciter.

Quorum ego Virorum auctoritati lubens accedo. Rimas enim et fragmenta, cur in hac causa magis quam in alia fractura extimescamus? An difficilius in trunco ossis, quam in membro fracto, coalescere poterunt? Quid quod crebrior est inanis eorum suspicio, quam praesentia! Vbi autem vere adsunt, metum eorum ipsa noxa maiorem esse arbitror, consentiente obseruatione. In articulis adeo ea tolerari quandoque posse, experientia docuit. Cum itaque caput ossis humeri fractum perhibetur, nisi multa adsint fragmenta, membrum de articulo excindere haud conuenit. Illud enim, vti supra posui, vel finendum est, vel cum diaphysis ossis valde collisa est, in consueto loco abscindendum. Fauet huic sententiae

51) l. c. T. I. p. 311.

52) Chir. d'Armée C. XXVII. cf. Obs. 105.

tentiae nostrae Celeberr. RAVATONI⁵³⁾ narratio, alio iam loco⁵⁴⁾ a nobis commemorata. Multo minus conuenit ad illam articuli chirurgiam properare, si media, vel paulo superior humeri pars globulo, perfrangitur. Tunc enim, ille commotionis et rimarum in articulo metus, magis adhuc inanis est.

Si pes propter insanabile vitium in quacunque eius parte natum, tollendus est, solent eum vulgo, vti a PARENTE meo et a caeteris praeceptum legimus, sub tubere ossis tibiae abscindere⁵⁵⁾. In humiliore loco id fieri posse negant, propter lignei pedis hic applicandi difficultatem. Sanguinis quoque

M 2

profu-

53) Chir. d'Armée. C. XXVII.

54) Suppl. V. p. 157.

55) Superioribus quidem saeculis extremum pedem, iuxta malleolos, tenacula interdum tollere solebant. Vno ictu nonnulli hoc perficiebant, lati scalpri ope, quod malleo intruderent. Hanc rationem vituperat HILDANUS de Gangr. et Sphac. C. XVII. in Opp. p. 800. Eam quidem in Tab. XLVI. Fig. XII. expressit SCULTETUS, melius vero HEISTERUS in Institutt. Chir. T. I. Tab. XII. Fig. XVII. Recentiorum quidam tutius hoc fieri existimarunt scalpelli ope, excisis iuxta metatarsum ligamentis; v. GARENGOT *Traité des Operations* T. III. p. 413. Hodie vero haec ratio fere euiliuit. Interim tamen vsu cognouit Cl. nuper DE GARENGEOT, id quod relinquatur de pede, impedimento haud esse, quod plerique putant.

profusionem ex illa arteria metuit PATER meus, quae per tibiae superiorem et posteriorem partem ad ossis medullam fertur, et in ossis tubo descendit. Hanc autem arteriam, in consueta chirurgia, haud semper vitari posse certum est, idque profitetur PETITUS⁵⁶⁾ in eadem observatione, quam PATER meus ad §. 248. commemoravit. Monendi etiam sunt tirones, hanc arteriam, vbi ad vnius circiter unciae longitudinem in ossis tubo progressa sit, ex eo iterum emergere, extrinsecus vero sine periculo sauciari, cum intus dissecta facile contineatur. Hic itaque arteriae metus in pede iuxta malleolos praecidendo, nullus est. Interim tamen stat pristina lex, a recentissimis quibusque scriptoribus confirmata. Primus, quod ego sciam, labefactare eam conatus est Cel. RAVATON⁵⁷⁾, quem plures observationes docue-
runt,

56) Ita enim Cel. PETIT: *Dans l'Amputation de la Jambe on coupe quelque fois l'artere etc.* in Acad. des Sciences 1732. p. 390. (non quidem 539.)

57) De hac amputatione, primum scripsit Cl. RAVATON in Recueil periodique de Mr. VANDERMONDE T. VI. 1756. p. 130. cf. Eiusd. Chir. d'Armée Obs. 105. Vel hoc saeculo primus est Cl. RAVATON, qui talem rationem usurparit. Errat autem Vir optimus, qui amputationis ad malleolos, se inventorem esse putat. Serio eam iam olim commendavit CORN. V. SOLINGEN in *Manuale Operationum der Chirurgie* p. 246. et DIONIS Cours d'Operations T. II. p. 742. Cel.

runt, et citius sanescere vulnus, et eo sanato commode cum idonea machina aegros incedere, dum iuxta malleolos membrum recidatur; ocream quoque huic vsui excogitavit accommodatissimam. Deinde CH. WHITE⁵⁸⁾, Chirurgus Londinensis, illam in extrema tibia amputationem valde nuper commendavit, vsu et experientia sibi probatam. Ego vero non diffiteor, quin alii quoque hanc rationem in posterum sint secuturi, quae, demtis pristinis illis impedimentis, nulla eget, apud intelligentem virum, commendatione. Primum enim plaga et circuitu angustior, et periculo mitior in pede inferiore infligitur. Nerui et arteriae minus periculose ibi fauciantur. Carnes in ea sede sunt graciliores, et tenuior ac parcior adiposa tunica, inde puris proventus moderatior, minorque gangraenae metus. Membri tandem a corpore seiuncti parua moles. Inde sanguinis illae turbae, de quibus supra dictum est, minus extimescendae. Posse etiam pedem, si res id exigat, supra consuetum locum, iuxta genu

M 3

prae-

DE LA FAYE nihil ad hunc locum monuit, ideoque in eadem opinione esse videtur. Idem docet nuper TRECOURT *Memoires de Chirurgie*, 1769. p. 256 seqq.

58) Extat eius de hac methodo dissertatio, in the *Medical Inquiries and Observations* T. IV. p. 164 seqq. cf. Eiusd. *Cases in Surgery* whit *Remarks*, London 1770.

praecidi, ex illa quidem Cel. DE LA MOTTE obseruatione manifestum est. Veruntamen haec ratio nunquam tentanda est, nisi dum femur alia ratione a chirurgia vindicari nequit. Angustas rimas, vel fragmenta parua, satius est tolerare, infra illa praeciso membro, quam, propter inanem fracturae metum, iuxta genu illud praecidere.

III.

DE AMPVTATIONE BENE
 INSTITVENDA OBSERVATIONES
 QVAEDAM.

Solent plerumque faciles curationes, negligentius a chirurgis administrari, quam operosa illa Chirurgiae artificia, quae magnam sensuum ac iudicii intensionem, manusque dexteritatem excellentiorem exigunt. Est quidem in omnis negotii difficultate ad diligentiam, in facilitate ad negligentiam inuitatio. Nam leuitas in agendo, vel maxime oritur a difficultatis ignorantia. Atqui fere difficilius est in facili negotio, paucum id quod inest difficultatis animaduvertere, quam multa et magna grauiorum operum incommoda, et curiose obseruare, et euitare diligenter. Grauiora praeterea opera gloriae propositae stimulis industriam acuunt, quod ita quisque maior habetur et excellentior, vt
 diffici-

difficilius fuerit atque operosius negotium, quod sit excutus. Clare hoc patet in membrorum chirurgia, quam diligentius et melius, ut mea fert opinio, nonnulli essent administraturi, nisi eius difficultas vel ignoraretur ab iis, vel contemneretur. Qua de re, quae sint huius operis cautiones, paullo diductius explanabo, enarratis praesertim recentiorum praeceptis, atque examinatis.

Incisionem et in fronte trunci et in circuitu eius aequalem esse debere, nemo ignorat. Hoc vero plurimas ob causas difficile est; multum confert, si membrum recte continetur. Veteres quidem chirurgi, quos diligentiores fuisse in his rebus arbitror atque curiosiores, in sellam iubent aegrum collocare, funiculis vndiquaque alligandum. Hodie vero in lecto illi decumbenti, haec chirurgia solet administrari. Recte iam olim hanc nonnullorum rationem vituperavit IAC. GUILLEMEAU⁵⁹⁾, sella peculiari usus, in qua aegrum, et funiculorum ope, et socio- rum subsidio, immobilem praestaret. Gravier etiam contra illam in collocando aegro negligentiam dixit FABR. HILDANUS⁶⁰⁾. *Monitos inquit velim Chirurgos, ne operationem*

M 4

hanc

59) Operations de Chirurgie Tr. III. C. V. in Opp. p. 713.

60) De Gangraena et Sphacelo C. XIX. in Opp. p. 810. De situ aegri legatur HILDANUS C. XIX. c. SOLINGEN P. II. C. IV. p. 247 seqq.